*Supponamus autem nomina praecipuorum lapidum, et virtutes secundum quod ad nos aut per experimentum, aut ex scripturis Auctorum devenerunt. Non autem omnia quae de eis dicuntur referemus, eo quod ad scientiam non prodest. Scientiae enim naturalis non est simpliciter narrata accipere, sed in rebus naturalibus inquirere causas*³⁰.

Dans cette investigation, il est important de distinguer la part originale de celle due à «l'esprit du temps». L'expérience a donc chez Albert au moins deux natures, personnelle et livresque. Deux passages à dater respectivement autour de 1245 et vers 1255 éclairent cette double fonction de l'expérience, dans le commentaire à l'*Ethique* d'abord:

Beaucoup de temps est nécessaire pour que l'on vérifie [*probetur*] ce qui a été éprouvé [*experimentum*], en sorte que l'on ne se trompe en aucune manière [...]. Il importe que ce fait éprouvé ne soit pas *vérifié* seulement

28. Albertus Magnus, *Physica*, I, 1, 1, éd. Borgnet III 1890, 1A: *Intentio nostra in scientia naturali est satisfacere pro nostra possibilitate fratribus Ordinis nostri, nos rogantibus ex pluribus jam praecedentibus annis, ut talem librum de physicis eis componeremus, in quo et scientiam naturalem perfectam haberent et ex quo libros Aristotelis competenter intelligere possent.*

29. Albert le Grand aurait commencé son commentaire d'Aristote dès ses années à Cologne, à la demande des frères dominicains, avant son arrivée à Paris vers 1242. Wallace 1970, 99; Simon 1993, 177-84.

30. *De mineralibus*, II, tr. 2, c.1, éd. Borgnet V 1895, 30A.

d'une manière, mais selon toutes les situations, pour qu'il soit de façon certaine et correcte le début [*principium*] de l'œuvre³¹.

...et au début du *De vegetabilibus* ensuite, dans un chapitre sur le moyen «d'approfondir à propos des choses déjà déterminées»:

[...] pour que nous considérions bien et finement ce qui a été dit, il convient de faire des conjectures et des *mises à l'épreuve* (*experimenta*), pour que nous connaissions la nature des arbres en elle-même [...] et de même dans les petites plantes [...], ce qui est très difficile et cher. Mais ce qui vaut pour nous à cet égard [...], c'est ce qu'en ont dit les *experts antiques* (*expertī*), et nous devons inspecter les livres qu'ils ont rédigés à ces propos, pour que nous recevions correctement certaines sentences. En effet, nous ne pourrions jamais bien faire l'expérience (*experiri*) de tout cela³².

Même si l'éthique et la botanique sont des disciplines tributaires d'un lourd passé livresque, certaines matières ne se prêtent donc pas au raisonnement universel ou à l'argumentation logique: elles ne se vérifient que par l'expérience:

Mais de toutes ces choses que nous proposons – certaines que nous avons vérifiées (*probavimus*) nous-mêmes par l'épreuve des sens (*experimento*), et certaines que nous avançons à partir des *dires* de ceux que nous découvrons –, il n'est pas facile de dire quelque chose, si ce n'est des choses vérifiées par l'épreuve des sens (*experimentum*). En effet, une expérience seule confirme (*certificat*) dans les cas où un syllogisme ne peut être tenu à propos de natures si particulières³³.

31. *Ethica*, VI, tr. 2, c. 25, éd. Borgnet VII 1891, 442b-43a: *Multitudo enim temporis requiritur ad hoc, ut experimentum probetur, ita quod in nullo modo fallat [...]. Oportet enim experimentum non in uno modo, sed secundum omnes circumstantias probare, ut certe et recte principium sit operis.*

32. *De vegetabilibus*, I, tr. II, c. 12, *De modo perscrutandi de omnibus praeductis*, éd. Meyer, Jessen 1867, 100-1: *Omnibus his diversitatibus executis, ut bene et subtiliter consideremus ea, quae dicta sunt; oportet conjecturas facere et experimenta, ut cognoscamus naturam arborum per se, et quodlibet genus arboris secundum arborum diversitatem. Et huiusmodi coniecturas oportet etiam facere in herbis minutis et etiam in ole-ribus et in fruticibus et fungorum generibus, licet sit valde difficile et dispendiosum. Valet tamen ad hoc nobis, ut consideremus, quid de his dixerunt antiqui experti, et inspiciamus libros quos conscripserunt de his, ut bene quidem dicta accipiamus. Per nos enim haec omnia vix vel nunquam bene experiri possemus.*

33. *De vegetabilibus*, VI, 1, 1, éd. Meyer, Jessen, 339-40: *Earum autem, quas ponemus, quasdam quidem ipsi nos experimento probavimus [éd. Jammy V 1651, 430: probamus], quasdam autem referimus ex dictis eorum, quos comperimus non de facili aliqua dicere nisi probata per experimentum. Experimentum enim solum certificat in talibus, eo quod de tam particularibus naturis syllogismus [éd. Jammy: simile] haberi non potest.*

II. LE CAS DU *DE MINERALIBUS*

Étudier le recours à l'expérience dans les commentaires à la philosophie naturelle d'Aristote chez Albert le Grand conduit à parcourir la plupart de ses premières œuvres de logique et de philosophie naturelle, en particulier le *De animalibus*, le *De vegetabilibus* et le *De mineralibus*³⁴. C'est surtout ce dernier qui nourrit la suite de cet exposé. Il fut rédigé en plusieurs amalgames d'information entre 1240 et 1263, et diffère des deux premiers par l'évocation fréquente de différents types d'expérience, en particulier au sein des notices sur les pierres, qui forment le catalogue alphabétique du deuxième traité du livre II. Or, la plupart des mentions *expertus sum* qui figurent dans le répertoire minéralogique d'Albert se trouvaient déjà dans sa source principale, à savoir le *De virtutibus lapidum* écrit par Arnold de Saxe vers 1235-1240³⁵. Il est donc évident, pour toutes ces mentions-là, qu'elles ne sont pas dues à une observation d'Albert lui-même. Albert a manifestement intégré les observations d'un compagnon (*socius*) comme si c'étaient les siennes propres, un peu comme Vincent de Beauvais à la même époque lorsque, dans son encyclopédie *Speculum maius*, il s'approprie sous le nom d'*actor* («l'auteur») des débats, des doctrines, des idées ou des citations qu'il emprunte à